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SHPALLJE E VENDIT TE LIRE TE PUNES

Titulli: Zyrtar/e i/e larté pér mbikéqyrje dhe analiza té sistemeve té
pagesave

Grada: P05

Kohézgjatja e punésimit:  me afat té pacaktuar

Departamenti: Sistemi i Pagesave

Divizioni: Mbikéqyrjes dhe Analizave té Sistemeve té Pagesave

| raporton: Udhéhegésit té Divizionit

Pérshkrim i detyrave dhe pérgjegjésive:

Vleréson, analizon dhe mbikéqyr sistemin e pagesave si térési, instrumentet
individuale dhe ményrat e reja té pagesave elektronike té pérdorura né kuadér té
sistemit té pagesave né vend;

Kontribuon né hartimin e politikave, rregullave dhe procedurave/manualeve pér
mbikéqyrjen e sistemit té pagesave, né pajtim me standardet ndérkombétare, me
fokus parimet e BIS/CPSS pér rregullimin dhe mbikéqyrjen e sistemeve té
pagesave;

Realizon vlerésimin e sistemit té pagesave né pajtim me rregullat e mbikéqyrjes
dhe kryen monitorimin e pajtueshmérisé me legjislacionin dhe rregullativén né fuqi
gé té sigurojé gé sistemet e pagesave funksionojné né ményré té sigurt, té
géndrueshme dhe efektive;

Vleréson sistemin e pagesave dhe pérgatit analiza té rrezigeve, pérfshiré rrezikun e
likuiditetit, rrezikun operacional, rrezikun kreditor, rrezikun ligjor dhe rrezikun
sistemik té sistemit té pagesave;

Siguron gé sistemet garantojné shkallé té larté sigurie dhe besueshmérie
operacionale, si dhe gé sistemet e pagesave té kené procedura pér vazhdimésing e
punés né raste té jashtézakonshme;

Kontribuon, né bashképunim me departamentin e licencimit, né vlerésimin e
kérkesave té reja pér regjistrimin dhe licencimin e institucioneve dhe operatoréve
té pagesave, té kliringut dhe shlyerjes sé letrave me vleré, si dhe shérbimeve tjera
té pagesave;

Kontribuon né rishikimin dhe plotésimin e strategjisé pér zhvillimin e sistemit
kombétar té pagesave;

Kontribuon né pérgatitjen dhe plotésimin e raportit té progresit nga Komisioni
Evropian dhe raporte tjera nga organizatat ndérkombétare;

Realizon vlerésimin e infrastrukturés teknike dhe ligjore té pjesémarrésve té ri né
sistem;

Kontribuon né projektet hulumtuese gé ndikojné né zvogélimin e parasé sé gatshme
né garkullimin dhe inicimin dhe promovimin e pagesave elektronike;



Udhéheq dhe angazhohet né inspektimet e bankave dhe institucionet tjera
financiare qé ofrojné shérbimin e pagesave, si dhe operatoréve tjeré t¢ mundshém
té sistemeve té pagesave;

Komunikon dhe koordinohet me departamentet dhe divizionet tjera té BQK-sé
lidhur me kérkesat dhe nevojat gé rrjedhin, pér mbarévajtjen e mbikéqyrjes té
operatoreve té pagesave individualisht dhe té sistemit né térési;

Né pajtim me standardet e BE-sé, analizon mundésité e pérshtatjeve té reja né
infrastrukturé teknike dhe ligjore pér funksionim mé efikas té sistemit té pagesave
dhe rekomandon lidhur me mundésité pér ngritjen e cilésisé sé shérbimeve té
pagesave;

Trajnon dhe udhézon stafin e ri té divizionit lidhur me ndryshimet/plotésimet e reja
té kornizés ligjore dhe rregullative dhe aplikimin e metodologjive té reja
mbikéqyrése dhe analitike;

Ndihmon Udhéhegésin e Divizionit/Drejtorin né komunikimet dhe takimet me
palét e jashtme (institucionet financiare, operatorét / mediat) dhe palét e brendshme
(departamentet/divizionet) né BQK;

Kontribuon né zhvillimin e planit vjetor dhe raportit vjetor té departamentit dhe né
pérgatitjen e vlerésimit dhe planit zhvillimor individual pér zyrtarét e nivelit mé té
ulét;

Sipas nevoje, realizon puné té tjera té lidhura me mbikéqyrjen e sistemeve dhe
instrumenteve té pagesave né kuadér DSP-sé, té deleguara nga mbikéqyrési apo
hierarkia mé larté apo me obligimet gé rrjedhin né kuadér té pérgjegjésive té
pérgjithshme té punés.

Pérgatitjet Profesionale/Kualifikimet:

Diplomé universitare né fushén e shkencave té ekonomisé (drejtimet menaxhment
dhe informatiké apo banka dhe financa) ose shkencave juridike;

Pérvojé prej sé paku tre (3) viteve té ndérlidhur me kornizén rregullative dhe
standardet né Kosové dhe BE pér shérbimet e pagesave, apo instrumentet/shérbimet
tjera financiare té ndérlidhura;

Pérparési kané kandidatét me pérvojé dhe njohuri né vlerésimin e proceseve qé
kérkojné pérgatitjen e raporteve analitike/statistikore, si dhe aplikimin e
standardeve pér shérbime té pagesave, me preferencé pérvoja né sektorin bankar

Shkathtési organizative, planifikimit dhe té menaxhimit té kohés;

Shkathtési ndérpersonale dhe té komunikimit, si dhe aftési né zgjidhjen e
problemeve dhe adaptim té shpejté me zhvillimet e reja;

Saktési, vémendje né detaje, si dhe ndjeshméri ndaj prioriteteve;
Njohuri té avancuara té pérdorimit té aplikacioneve softuerike té pakos MS Office;

Té keté njohuri té rrjedhshme té gjuhés shqipe dhe/ose serbe né té folur dhe té
shkruar;

Té keté njohuri té miré té gjuhés angleze.

Té gjithé kandidatét duhet té dérgojné dokumentet e méposhtme:

Formularin zyrtar t¢ BQK-sé pér aplikim;

Letrén pércjellése (motivuese) ku theksohet interesimi pér kété pozité;

Déshmi mbi pérvojén e punés (kopjet e kontratave ose vértetimeve nga
punédhénési ose dokumente tjera relevante qé shérbejné pér té déshmuar pozitén e



mbajtur dhe pérvojén e punés, pa cenuar aktet relevante pér mbrojtjen e té dhénave
personale);

Raportin nga Fondi pér Kursime Pensionale i Kosovés (Trusti) pér periudhén
pérkatése, apo vértetimin tatimor nga Administrata e Tatimore (ATK) kur raporti
nga Trusti nuk aplikohet ligjérisht;

Kopjet e diplomave, ndérsa diplomat e fituara jashté Republikés sé Kosovés duhet
té jené té njohura /nostrifikuara zyrtarisht nga ana e MASHT-it;

Déshmi mbi identitetin/kopja e letérnjoftimit gé shérben pér té vértetuar shtetésiné
e Kosoves.

Procedura e aplikimit:

Afati i fundit pér aplikim éshté 18 prill 2025.
Aplikimi mund té béhet online (https://hris.bgk-kos.org) pérmes fages zyrtare té

BQK-sé ose pérmes arkivit t¢ BQK-sé. Format tjera té aplikimit nuk do té merren
parasysh.

Formén e aplikacionit mund ta shkarkoni pérmes fages zyrtare : www.bgk-kos.org



